[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.11.2020                                                                                                     № 523
ЗАТО Сибирский

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета городского округа ЗАТО Сибирский, руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа ЗАТО  Сибирский Алтайского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (прилагается).

2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) обнародовать настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Первый заместитель

Главы  Администрации                                                                          В.Н. Панов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 13.11.2020 № 523

Основные направления бюджетной и налоговой политики

городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1. Общие положения

В основу бюджетной и налоговой политики на 2021-2023 годы положены стратегические цели развития городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее – ЗАТО Сибирский), определенные Генеральным планом ЗАТО Сибирский, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 08.11.2013 № 40/242, стратегией социально – экономического развития городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского до 2025 года, утвержденной решением Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 29.03.2013 № 33/196,и планом мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края на 2019-2025 годы.

В 2021-2023 годах будет продолжена реализация основных целей и задач бюджетной и налоговой политики ЗАТО Сибирский, предусмотренных в предыдущие годы.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

Бюджетная и налоговая политика ЗАТО Сибирский на 2021-2023 годы должна быть нацелена на сохранение социальной и экономической стабильности ЗАТО Сибирский, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета в условиях ухудшения экономической ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, а также в условиях ограниченности его доходных источников.

Основными целями бюджетной и налоговой политики являются:

1. обеспечение стабильной социально-экономической ситуации в ЗАТО Сибирский;

2. обеспечение сбалансированности бюджета;

3. повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

4. обеспечение поддержки и развития социальной и инженерной инфраструктуры ЗАТО Сибирский.

Для достижения целей проведения бюджетной и налоговой политики необходимо совершенствование механизмов, направленных на решение следующих основных задач:

1. формирование местного бюджета на трехлетний период;

2. обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их реализации;

3. осуществление бюджетного планирования исходя из консервативной оценки доходного потенциала;

4. реализация плана мероприятий по повышению эффективности использования бюджетных средств, увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края;

5. совершенствование программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета ЗАТО Сибирский, обеспечение условий для формирования и исполнения решения о местном бюджете в программном формате, повышение качества и эффективности муниципальных программ и усиление их роли в бюджетном планировании;

6. повышение эффективности расходования бюджетных средств, в том числе за счет:

а) обеспечения исполнения действующих расходных обязательств, принятия новых расходных обязательств только с учетом параметров среднесрочного бюджета и имеющихся ресурсов, исключения расходных обязательств, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа;

б) создания условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

в) использования конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

г) обеспечение равномерности исполнения бюджета в течение финансового года.

7. усиление роли финансового контроля, в том числе в вопросах оценки эффективности использования бюджетных средств, анализа достигнутых результатов, утвержденных в муниципальных заданиях, муниципальных программах;

8. участие в реализации национальных проектов;

9. обеспечение роста заработной платы работников муниципальных учреждений, совершенствование систем оплаты труда;

10. концентрация финансовых ресурсов на развитие и поддержку социальной и инженерной инфраструктуры, в том числе осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;

11. расширение использования механизмов электронного взаимодействия в бюджетном процессе;

12. обеспечение публичности и прозрачности бюджета, бюджетного процесса и принятия решений в области бюджетной политики.